
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052500041

41

Nº 98, segunda-feira, 25 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158440

Nº Processo: 2339500112021871. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução da obra de construção de blocos de laboratórios e salas de aulas no IFNMG -
Campus Pirapora, mediante o regime de empreitada por preço global.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 25/05/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua
Humberto Mallard, 1355 - Bairro Santos Dumont, - Pirapora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158440-99-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Demais
informações no e-mail compras.pirapora@ifnmg.edu.br..

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA
Diretora-Geral

(SIASGnet - 22/05/2020) 158440-26410-2020NE800000
CAMPUS SALINAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020

ESPECIE: Contrato de aquisição de gêneros alimentícios para agricultura familiar nº
05/2020. Processo 23396.001696/2019-17. Chamada publica 01/2019. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Salinas; CO N T R AT A D O S no grupo informal: Adeilson Ferreira Costa, item: 01, com
valor total: 1.194,54, Alcebiades Orneles de Souza, itens: 17, 18, 23 e 24 com valor total:
1.376,60, Antonio Gilberto dos Santos, itens: 25, 36 e 37 com valor total: 3.231,50, Aurindo
Ferreira de Souza, itens: 19, 36 e 37 com valor total: 2.036,50, Cláudio Luciano Gomes
Pereira, item: 02 com valor total: 3.710,00, Daniel Ferreira Costa, itens: 1 e 42 com valor
total: 1.325,55, Elda dos Anjos Carvalho, itens: 19 e 34 com valor total: 1.816,50, Eufrázio
Ferreira de Souza, item: 1 com valor total: 1.194,54, Fábio Ferreira Mendes, itens: 1, 3, 9,
12, 18, 20 e 33 com valor total: 6.391,84, Fábio Mendes Cardoso, itens: 6, 10 e 20 com
valor total: 6.831,70, Flávia Mendes Cardoso Aguiar, itens: 3, 4, 6, 7, 12, 18, 35 e 39 com
valor total: 3.303,10, Geraldo Aparecido de Oliveira Sousa, itens: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,
16, 18, 20, 23, 24, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 39 e 41 com valor total: 10.728,70, Gleicy R.
Caires Dias Martins, itens: 3, 6, 7, 8, 11, 12, 15, 16, 18, 21, 23, 33, 35 e 41 com valor total:
4.121,25, João Kelyson Oliveira Miranda, itens: 2, 3, 6, 8, 11, 15, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 26,
29, 30 e 33 com valor total: 10.571,75, Laercio Fernandes Couto, itens: 3, 8, 12, 15, 18, 20,
24, 28, 30, 36 e 37, com valor total: 8.061,73, Levy Ferreira Costa, itens: 1, 21 e 42 com
valor total: 1.475,65, Manoel Mendes Barbosa, itens: 4, 5, 6, 7, 10, 11, 18, 20, 23, 24, 26,
29, 35, 41 e 42 com valor total: 9.534,81, Osvaldo Batista Loiola, itens: 11, 20, 22 e 26 com
valor total: 4.289,30, Sebastião Cardoso Silva, itens: 11, 12, 23, 26, 34 e 37 com valor total:
2.918,80, Silvo Celestino de Oliveira, itens: 1, 18, 20, 21, 22, 24, 36 e 37 com valor total:
7.701,98, Tiago Bandeira David, itens: 1, 6, 7, 15, 18, 21, 23, 24, 27, 29, 32 e 35 com valor
total: 5.848,79, totalizando R$ 97.665,13 (noventa e sete mil, seiscentos e sessenta e cinco
reais e treze centavos). Fundamento legal: Lei 11.947/2009, resolução FNDE/CD 26/2013,
alterada pela resolução FNDE 04/2015, e 18 de 26/09/2018, na Lei nº 8.078, de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor, tendo em vista o que consta na Chamada Publica nº
01/2019. Vigência 24/01/2020 a 24/01/2021. Data de assinatura: 24/01/2020.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 155854

Nº Processo: 23791001263201991. Objeto: Aquisição de Defensivos Agrícolas. Total de
Itens Licitados: 7. Edital: 25/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Mocambi Nº 295, Viriato - Teófilo Otoni/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155854-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/06/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Coordenadora de Compras,contratos e Convênios

(SIASGnet - 22/05/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23051025803201995. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO para atender todas
as unidades que compõe o Instituto Federal do Pará IFPA.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2020) 158135-26416-2020NE000044

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 23051025803201995. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO para atender todas as unidades que
compõe o Instituto Federal do Pará - IFPA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 25/05/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira,
Castanheira - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00003-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/05/2020) 158135-26416-2020NE000044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CABEDELO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158474

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23170001003201761.
PREGÃO SRP Nº 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Alteração do prazo da vigência do presente
contrato por mais 12(Doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/02.Vigência: 22/05/2020 a 22/05/2021. Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 22/05/2020) 158474-26417-2020NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158474

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23170001549201801.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09384762000103. Contratado : JOSE RONYELLY
ABRANTES SILVA -.Objeto: Alteração do prazo da vigência do presente contrato por mais
06(Seis) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.Vigência: 02/06/2020 a
02/12/2020. Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 22/05/2020) 158474-26417-2020NE999999

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158471

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23169000200201882.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Aditamento ao contrato 02/2018,
alterando sua vigência e dotação orçamentária. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
22/04/2020 a 21/04/2021. Valor Total: R$131.366,58. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014.
Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 22/05/2020) 158471-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004292202075.
DISPENSA Nº 15/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05608779000146. Contratado : TEC NEWS EIRELI -
.Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação, higienização e
copeiragem, mediante dedicação exclusiva de mão de obra, para atender as necessidades
do Campus Pitanga/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 27/04/2020 a 21/07/2020. Valor
Total: R$42.662,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800407. Data de Assinatura:
27/04/2020.

(SICON - 22/05/2020)

CAMPUS LONDRINA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23411.019461/2019. Objeto: Construção de Bloco Didático do IFPR - Campus
Avançado Arapongas, sito na Gleba Ribeirão Bandeirantes do Norte, Parque Industrial, sem
número, em Arapongas - PR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/05/2020 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Voluntários da Pátria, Nº475 - 20º Andar -
Sala 2006 - Edifício Asa, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154699-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
09/06/2020 às 09h00. Endereço: Rua Voluntários da Pátria, Nº475 - 20º Andar - Sala 2006
- Edifício Asa, Centro - Curitiba/PR.

THIAGO PEREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 22/05/2020) 154699-26432-2019NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158361

Nº Processo: 2317500100202091 . Objeto: Aquisição de produtos da agricultura familiar -
gêneros alimentícios, com recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,

para atender as necessidades do IFPI-CASRN. Total de Itens Licitados: 00016. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Processo
N°2317500100202091 Declaração de Dispensa em 19/05/2020. FRANCISCO FERREIRA
LOURENCO. Chefe do Dap. Ratificação em 21/05/2020. FRANCISCO NOGUEIRA LIMA.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 11.782,00. CPF CONTRATADA : 053.823.113-07
ISRAEL FERREIRA RODRIGUES.

(SIDEC - 22/05/2020) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158371

Nº Processo: 23136000715202084. Objeto: Construção de novas salas e acessibilidade no
Campus Apodi do IFRN.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/05/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rn 233, Km 02, Bairro Chapada do Apodi, - Apodi/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158371-99-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas
que desejarem receber o edital deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br,.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Porteiro

(SIASGnet - 22/05/2020) 158371-26435-2020NE800006

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2020 - UASG 158368

Nº Processo: 23058000671202062.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS NATAL ZN. CNPJ Contratado: 34028316002580. Contratado
: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de pacote de
prestação de serviços postais e telegráficos ao IFRN - CampusNatal Zona Norte. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 28/04/2020 a 27/04/2021. Valor
Total: R$3.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 22/05/2020) 158368-26435-2020NE800065


